
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
Сакский район

МБОУ «Добрушинская средняя школа»
*  296510, Республика Крым, Сакский район, ул. Школьная 33,

ОРГН 1149102181590 ИНН 9107004822 
телефон: 9-73-90, е-таП:Аугога198933(а).уапс1ех.ги

П Р И К А З
от 31.08.2020 г. № 191

с. Добрушино

О запрете табакокурения на территории школы 
и пропаганде здорового образа жизни, 
о назначении ответственного 
за работу наркопоста

Во исполнение части 5 статьи 12 Федерального закона от 23.02.2013г. № 15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака», приказа Минздрава РФ №340н от 30.05.2013 г. «Об утверждении 
требований к знаку о запрете курения и к порядку его размещения», с целью создания 
безопасных условий обучения, воспитания обучающихся в соответствии с установленными 
нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной 
организации,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Запретить курение табака учителям, сотрудникам и обучающимся на территории и в здании 
МБОУ «Добрушинская СШ».
2. Утвердить Положение о запрете курения в здании и прилегающей территории.
3. Назначить Науменко Наталью Васильевну, заместителя директора школы по УВР 
ответственным за работу наркопоста:

-  довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, учащихся и родителей, 
предупредив их об ответственности за его невыполнение;

-  обеспечить до 31 августа 2020 года размещение знака о запрете курения в соответствии с 
законодательством РФ;

-  усилить контроль за организацией дежурства учителей, обратить особое внимание на 
недопустимость курения в туалетных комнатах;

-  предупреждать руководителей сторонних организаций, выполняющих работы по 
договорам, о запрете курения табака в стенах школы;

-  информацию о запрете курения табака в здании и на территории образовательного 
учреждения разместить на стендах в школе, официальном сайте.

4.Медсестре школы Гафаровой С.С.:
-  разработать конкретные мероприятия по профилактике запрета табакокурения до 

10.09.2020 г.
-  проинформировать классных руководителей по организации работы относительно 

предотвращения возникновения табачной зависимости у детей и старшеклассников.



5. Классным руководителям довести требования настоящего приказа:
-  учащимся - на классных часах.
-  родителям обучающихся (законных представителей) - на родительских собраниях.

6. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава и правил 
внутреннего распорядка учреждения, что влечёт за собой наложение мер дисциплинарного 
взыскания.

7. Обязать дежурных администраторов проводить расследование каждого случая курения: 
требовать от учителей докладные записки, от учащихся -  объяснительные записки. В 
обязательном порядке вызывать родителей обучающихся, информируя их о нарушении 
действующего законодательства.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.


